COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Sr. FÉLIX MENDONÇA JÚNIOR)

Requer a realização de reunião de
audiência pública com o tema “O Futuro do
Setor Postal Brasileiro”.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de reunião de

audiência pública com o tema “O Futuro do Setor Postal Brasileiro”, com a

presença das seguintes autoridades:

 Ministro da Ciência, Tecnologia, Inovações e

Comunicações, Marcos Cesar Pontes;

 Presidente dos Correios, General Floriano Peixoto Vieira

Neto.

JUSTIFICAÇÃO

O futuro do setor postal brasileiro está sendo comentado

diariamente pelas autoridades do Poder Executivo. Lê-se pelos jornais que há

especulações sobre planos de privatização da Empresa Brasileira de Correios e

Telégrafos – ECT, mas ainda não se tem uma posição clara sobre a visão do

governo sobre a instituição e, mais ainda, sobre o futuro do setor postal

brasileiro.

O tema é de fundamental relevância para o Brasil, tanto por

envolver uma empresa pública, como pelo fato de o setor postal ser importante

elo na integração de um país tão vasto como o Brasil.

2

Para debater o tema, sugerimos a realização de reunião de

audiência com a presença do Ministro da Ciência e Tecnologia, Inovações e

Comunicações, e o presidente dos Correios.

É essencial que este parlamento, em especial esta comissão

temática, tenha conhecimento pleno dos planos do governo para setor tão

essencial ao Brasil. Assim, de modo a estudar quais possibilidades de alteração

normativa seriam interessantes ao país, é necessário conhecer a visão de futuro

que o governo tem para o setor. Na audiência proposta, teremos a oportunidade

de elucidar questões importantes, como: quais são os problemas vislumbrados

na ETC? Quais as alterações de cenário para as quais o país deve se preparar?

Quais são as tendências que devem impactar o setor postal nos próximos anos?

Qual é o papel social dos Correios no Brasil? Quais são as possíveis alternativas

para atuação da empresa? Esse é apenas um pequeno conjunto de uma série

de dúvidas que surgem quando se reflete sobre o setor.

Certos da necessidade de maiores esclarecimentos sobre esse

tema, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente

requerimento de audiência pública.

Sala da Comissão, em        de                     de 2019.

Deputado FÉLIX MENDONÇA JÚNIOR

PDT/BA

2019-16327